
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  6  DEL 27 GIUGNO 2008 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TERRITORIALE INTEGRATO (PTI) DENOMINATO 

“INDUSTRIA & NATURA: DAL DISTRETTO ALLA RETE LOCALE PER 
L’INNOVAZIONE - UNA STRATEGIA DI SVILUPPO SOSTENIBILE PER 
LA CITTÀ DEI DUE LAGHI”: APPROVAZIONE PROGRAMMA 
OPERATIVO. 

 
 
          L’anno duemilaotto, addì ventisette del mese di giugno, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
          E’ presente  l’Assessore esterno, signor Mora Roberto. 
 
          Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra X   

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola X   

Rossi Ezio  X giustificato 

Marelli Giuseppina  X giustificato 

Cerutti Aldo X   

Lancellotti Massimo X   

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



 
OGGETTO: PROGRAMMA TERRITORIALE INTEGRATO (PTI) DENOMINATO 

“INDUSTRIA & NATURA: DAL DISTRETTO ALLA RETE LOCALE PER 
L’INNOVAZIONE - UNA STRATEGIA DI SVILUPPO SOSTENIBILE PER 
LA CITTÀ DEI DUE LAGHI”: APPROVAZIONE PROGRAMMA 
OPERATIVO. 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso,  27/06/2008 

              Il  Responsabile dell’Area 
Amministrativa generale 

                           (f.to dr. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO 
- che in data 25/07/2006 è stato sottoscritto l'Accordo di Pianificazione fra la Provincia di 

Novara ed i Comuni di Borgomanero, Cureggio, Briga Novarese, Gozzano, Gargallo, Soriso, 
Bolzano Novarese, San Maurizio d'Opaglio, Pogno, Pella, con il concorso dell'Associazione 
degli Industriali di Novara, per l'attuazione del PTCP (Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale) per costituire il retroterra più fertile per una iniziativa di pianificazione strategica 
volta ad attivare un'Agenda Strategica del Sistema Locale sostenuta dalla Provincia di Novara e 
che deve vedere come protagonisti i Comuni dell'area per candidarsi a ricevere una 
significativa attenzione nella stessa Regione Piemonte, convenendo altresì sulla necessità di 
realizzare processi di trasformazione territoriale in forma integrata e sulla necessità di 
collaborare nella predisposizione di un programma integrato e coordinato, frutto di 
un'elaborazione condivisa per gestire congiuntamente la realizzazione delle molteplici ed 
eterogenee iniziative che riguardano lo sviluppo e/o la riqualificazione del territorio, attraverso 
la valorizzazione delle potenzialità locali; 

- che, per quanto sopra rappresentato, si è approvata la presentazione e la redazione del 
"Programma territoriale integrato Basso Cusio e Borgomanerese e degli ambiti lacuali" 
finalizzato allo sviluppo sostenibile della zona comprensiva dei comuni di Bolzano Novarese, 
Borgomanero, Briga Novarese, Cureggio, Gargallo, Gozzano, Orta S. Giulio, Pella, Pettenasco, 
Pogno, Soriso, Comunità Montana dei due Laghi, dando atto che il Comune di San Maurizio 
d'Opaglio pur non partecipando alla compagine degli Enti soprarichiamati in quanto 
appartenente alla Comunità Montana Cusio e Mottarone ha manifestato il proprio interesse ad 
uno sviluppo ed un esito positivo del progetto di che trattasi fornendo la più ampia disponibilità 
a cooperare perchè ciò si realizzi, individuando il Comune di Borgomanero quale capofila; 

- che, nei termini prefissati dalla Regione Piemonte si è approvato e trasmesso alla stessa il 
dossier di candidatura per formulare domanda di contributo  per la redazione di un Programma 
Territoriale Integrato volto allo sviluppo economico, ambientale, culturale, sociale del territorio 
denominato “Industria & Natura: dal distretto alla rete locale per l’innovazione - una strategia 
di sviluppo sostenibile per la città dei due laghi”; 

- che la Giunta Regionale con Delibera n. 12-7010 del 27/09/2007 ha approvato la graduatoria 
relativa al Bando di che trattasi, emanato in attuazione del I atto integrativo dell'Accordo di 
programma quadro per lo sviluppo locale stipulato il 12/12/2005, nell'ambito della quale al 
P.T.I. denominato “Industria & Natura: dal distretto alla rete locale per l’innovazione - una 
strategia di sviluppo sostenibile per la città dei due laghi” redatto e presentato dal Comune di 
Bolzano Novarese, Comune di Borgomanero, Comune di Briga Novarese, Comune di 
Cureggio, Comune di Gargallo, Comune di Gozzano, Comune di Orta S. Giulio, Comune di 
Pella, Comune di Pettenasco, Comune di Pogno, Comune di Soriso e Comunità Montana dei 
Due Laghi, ha assegnato un finanziamento pari ad € 133.000,00; 

- che, a seguito del contributo concesso il Comune di Borgomanero, in qualità di ente capofila, 
ha provveduto ad affidare la redazione del Programma Operativo - II fase, mediante procedura 
di gara ai sensi del D.Lgs 163/2006 nei termini prefissati dalla Regione Piemonte; 

- che con riferimento a quanto stabilito si è provveduto ad approvare schema di Accordo di 
Programma per disciplinare e definire gli impegni istituzionali, organizzativi e di 
partecipazione finanziaria di ciascuno dei soggetti che a tale P.T.I. aderiscono, degli 
adempimenti connessi, anche consequenziali da parte di ciascun soggetto che partecipa alla 
redazione del programma nonché da parte del Comune capofila; 

 
PREMESSO ALTRESÌ che, nei termini prefissati, i professionisti incaricati dall'Ente capofila 
hanno prodotto la documentazione progettuale correlata agli studi di fattibilità fra loro coordinati 
nell'ambito del Programma Operativo in questione; 

 
RITENUTO il Programma Operativo formulato rispondente agli intendimenti ed obiettivi 



prefissati e concertati dagli Enti coinvolti nel programma stesso nonché rispondente alle linee 
guida Regionali all'uopo predisposte; 
 
RICHIAMATI gli atti amministrativi propedeutici al procedimento correlato al P.T.I. denominato 
“Industria & Natura: dal distretto alla rete locale per l’innovazione - una strategia di sviluppo 
sostenibile per la città dei due laghi”; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, espresso ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. 267/2000; 
 

Con voti unanimi,   
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il programma operativo costituito da: 

• relazione illustrativa generale; 
• quadro finanziario; 
• studi di fattibilità: 

- Polo Tecnologico e APEA Beatrice; 
- Bonifica Area Beatrice; 
- Centro benessere APEA Pogno; 
- Centro Servizi Petroliera; 
- Sviluppo Turistico - Area Cusio e Alto Vergante; 

• azioni immateriali pubbliche: 
- ricerca perequazione APEA; 
- fattibilità trasformazione petroliera; 

• azioni immateriali private: 
- ICT Cooperazione e Competitività; 
- Tracciabilità e Tossicità; 

• interventi di iniziativa privata: 
- Casa ferie Papa Giovanni. 
 

2) Di dare atto che il Comune di Borgomanero, in qualità di capofila, provvederà alla 
trasmissione della documentazione alla Regione Piemonte nonché a tutti gli ulteriori eventuali 
provvedimenti. 

 
 

************************** 
 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con 10 voti favorevoli espressi dai dieci presenti e votanti,   
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


